


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ..................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 
[...]
Sau đó, khi các hạt nước mang theo bụi chuyển động xoắn ống trong thân hình trụ sẽ 

bị ép vào thành và trượt xuống theo ống xả ra ngoài. Tại thiết bị này, nước được bơm 

liên tục. Trong quá trình tiếp xúc pha giữa khí và nước, các chất ô nhiễm trong khí thải 

được lôi cuốn và hấp thụ vào dòng dung dịch. Nước được tuần hoàn liên tục, định kỳ 

bổ sung nước để cân bằng pH. 

Không khí sạch sau khi xử lý được phát tán vào môi trường không khí bên ngoài 

nhà máy qua ống khói đường kính 0,3m và chiều cao 15m. 

Khí thải sau xử lý đạt Quy chuẩn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột B trước 

khi thải ra môi trường. 

Đối với nước được chứa trong bể tuần hoàn nước sau thời gian tuần hoàn bị nhiễm 

bụi và đóng cặn được thải bỏ và được xử lý theo quy định. Lượng bụi lắng thu được ở 

phần đáy của hệ thống xử lý được thu gom định kỳ và xử lý với đơn vị chức năng. 

Tính toán đường ống phát tán khí thải của HTXL khí thải lò hơi như sau: 

– Mặt bằng khu vực bị ảnh hưởng trực tiếp khí thải phát sinh từ quá trình đốt nhiên 

liệu cho lò hơi khoảng S =  18m2. 

– Chiều cao tính toán là: 3 m 

Tổng thể tích khu vực phát sinh khí thải là: 54 m3 

– Chọn bội số trao đổi không khí là 10 lần/h. 

– Thể tích khí cần tính là Q = 54 m3 x 10 lần/h = 540 m3/h. = 0,15 m/s. 

– Chọn vận tốc trong đường ống thoát hơi dung môi, v = 15 m/s. 

Tiết diện ống thoát khí: S = Q/v = 0,15/15= 0,01 m2. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  99 

Đường kính tối thiểu: 𝑑 = √
4×𝑆


 = √

4×0,01

3,14
  0,11 (m) 

Theo kết quả tính toán, ta chọn đường kính d = 0,3m, chiều cao ống thoát khí là 

15m để đảm bảo cao hơn mái nhà xưởng tạo điều kiện thuận lợi cho khí thoát ra ngoài. 

Bảng 4.36. Thông số kỹ thuật các hạng mục của hệ thống lò hơi  

TT Thiết bị Số lượng và thông số kỹ thuật 

1 Lò làm nóng không khí 

– Số lượng: 1 bộ 

– Đường kính: 1,7 m 

– Chiều cao: 2,9 m 

– Dống vào  : 0,8m 

– Dống ra     : 0,6m 

2 Cylon 

– Số lượng: 1 bộ 

– Đường kính: 1,2m 

– Chiều cao: 3,5 m 

– Dống vào  : 0,6m 

– Dống ra     : 0,6m 

3 Tháp hấp thụ 

– Số lượng: 1 bộ 

– Đường kính: 1,4 m 

– Chiều cao: 7,52 m 

– Dống vào  : 0,6m 

– Dống ra     : 0,5m 

4 Ống khói 

– Số lượng: 1 bộ 

– Đường kính: 0,3m 

– Chiều cao: 15m 

5 Quạt hút 1 

– Số lượng: 1 bộ 

– Công suất: 60 m3/h 

– Áp suất: 1980 Pa 

– Motor: 5 kW 

6 Quạt hút 2 

– Số lượng: 1 bộ 

– Công suất quạt: 1.500 m3/h 

– Tốc độ quạt: 2.930 r/min 

– Motor: 11 kW 

Nguồn: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam, 2022 

▪ Chế độ vận hành của công trình; tự động và liên tục 24/24h. 

▪ Các loại hóa chất cho quá trình vận hành công trình; không có 

▪ Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với bụi, khí thải sau xử lý. 

QCVN 19:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các hợp chất vô cơ, cột B, Kp= 1, Kv= 1. 

▪ Các thiết bị, hệ thống quan trắc khí thải tự động, liên tục.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  100 

Công suất thiết kế của hệ thống xử lý khí thải lò hơi 2 tấn/giờ tương ứng 7.300 

m3/h < 50.000 m3/giờ nên không thuộc đối tượng phải lắp đặt quan trắc tự động, liên 

tục theo quy định tại Điều 98 và Phụ lục XXIX ban hành kèm theo Nghị định số 

08:2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường. 

Dự án thực hiện quan trắc bụi, khí thải công nghiệp định kỳ theo quy định tại Điều 

98 và Phụ lục XXIX ban hành kèm theo Nghị định số 08:2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2.2.1.4. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tại khu vực lưu trữ nguyên liệu 

Trong quá trình lưu trữ nguyên liệu có phát sinh mùi hôi từ quá trình phân hủy sinh 

học của lông vũ. Tuy nhiên, lông vũ mà Công ty nhập về đã được sơ chế nên mùi phát 

sinh từ nguồn này là thấp. Để hạn chế mùi hôi phát sinh, Công ty sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

– Bố trí khu vực lưu trữ nguyên liệu hợp lý, thông thoáng và sạch sẽ; 

– Thu dọn sạch sẽ nơi sản xuất; 

Dùng chế phẩm vi sinh EM để khử mùi phát sinh. 

2.2.1.5. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ trạm xử lý nước thải 

– Bê tông hoá các tuyến đường giao thông khu vực trạm XLNT. Thường xuyên vệ 

sinh các tuyến đường và lắp đặt hệ thống tưới nước tự động cho các con đường 

trong nội bộ khu xử lý nước thải; 

– Với biện pháp thu gom các thùng rác ở mỗi tầng đến vị trí tập kết trước khi đơn vị 

môi trường đô thị đến thu gom sẽ đảm bảo lượng khí thải ô nhiễm không tập trung 

mà chỉ diễn ra trong thời gian ngắn nên sự tác động này được giảm thiểu đáng kể; 

Sử dụng các chế phẩm sinh học và hóa học: Công ty sẽ áp dụng các chế phẩm sinh 

học và hóa học để giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ khu vực chứa chất thải, khu vực xử 

lý nước thải,... 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

2.2.2.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ các khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua hầm tự hoại 

(bể không thấm 5 ngăn).  

Cấu tạo, nguyên tắc hoạt động và thể tích của bể tự hoại 5 ngăn đã được trình bày ở 

phần trên của báo cáo.  

Sau khi xử lý sơ bộ, nước thải sinh hoạt được dẫn thu gom về 01 hố ga riêng trước 

khi đấu nối để bổ sung chất khử trùng bằng Clorine để khử trùng. Chất lượng nước 

thải đầu ra đạt quy định đấu nối của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc (QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  101 

40:2011/BTNMT, cột B) để đấu nối về HTXL nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 

Vị trí xả nước thải sinh hoạt: 01 điểm tại hố ga đấu nối của KCN có tọa độ X: 

1.248.865; Y: 513.544. 

Phương thức xả nước thải: Phương thức xả thải là theo chế độ tự chảy, liên tục 

24/24h. 

Nguồn tiếp nhận: Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống thu gom và thoát 

nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. HTXLNT tập trung của KCN Minh 

Hưng - Hàn Quốc sẽ tiếp tục xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận là suối Tiên.  

Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B 

2.2.2.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất của Nhà máy chủ yếu phát sinh từ quá trình giặt lông vũ 

nguyên liệu, nước thải từ xả cặn lò hơi. 

Nước thải này có chứa các chất lơ lững, hàm lượng các chất lơ lửng, BOD và 

COD trong nước thải này khá cao.  

Để đảm bảo hiệu quả xử lý và kinh tế, chất lượng nước sau xử lý để tái sử dụng, 

Công ty sẽ đầu tư HTXL nước thải áp dụng phương pháp sinh học kết hợp hóa lý để 

đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn quy định QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Nước thải phát sinh trong sản xuất từ công đoạn giặt sẽ được thu gom, xử lý và 

sau đó tái sử dụng hoàn toàn cung cấp lại cho quá trình sản xuất. Cụ thể như sau: Nước 

thải từ quá trình giặt lông vũ gồm: Lượng nước thải phát sinh từ phục vụ sản xuất là 

2.932 m3/ngày. Toàn bộ lượng nước thải này được thu vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của công ty để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Sau đó, nước thải 

được bơm dẫn về bể chứa nước thải sau xử lý, 85% lượng nước thải sau HTXLNT 

(tương đương 2.492 m3/ngày) được tuần hoàn, tái sử dụng phục vụ cho các lần giặt 

1,2,3,4,5. Dự án chỉ xả thải 15% (tương đương 440 m3/ngày). 

Đối với nước thải từ xử lý khí thải lò hơi: Nước cấp cho bể chứa xử lý khí thải 

lò hơi cùng với chất ô nhiễm trong khí thải, lượng nước này định kỳ xả 1 lần/tháng để 

đảm bảo khả năng xử lý khí thải, lưu lượng thải khoảng 2 m3/lần xả. Định kỳ được thu 

gom toàn bộ lượng nước thải này và hợp đồng với đơn vị có chức năng để xử lý theo 

đúng quy định pháp luật. Công ty sẽ xây dựng bể chứa nước xả thải lò hơi có kết cấu 

bê tông, kích thước kích thước D×R×C= 1,5m×1,5m×1,5m. Đảm bảo đủ đáp ứng cho 

khả năng lưu chứa nước thải từ quá trình xả thải lò hơi. Bể chứa sẽ được đặt tại vị trí 

gần khu vực đặt lò hơi của Dự án. 

Mạng lưới thu gom nước thải sản xuất tóm tắt theo sơ đồ sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  102 

 

Hình 4.6. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải sản xuất 

Do đó, Chọn công suất của hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy có lưu lượng 

2.950 m3/ngày được đề xuất ở Hình 4.7: 

Nước thải 

Giặt  

HTXL nước thải 

công suất 2.950 

m3/ngày 

Bể chứa nước 

thải sau xử lý 

Hố ga đấu nối 

với HTXL nước 

thải của KCN 

Minh Hưng – 

Hàn Quốc 

Suối 

Tiên 

85% nước tuần hoàn 

15% nước thải 

Nước thải từ xử 

lý khí thải lò hơi 

Hố ga thu gom 

nước thải  

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng xử 

lý theo quy định   

Ống thu 

uPVC 

Tái sử 

dụng sản 

xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  103 

 

Hình 4.7. Sơ đồ xử lý nước thải của nhà máy 

Nước thải sản xuất từ quá trình giặt của nhà máy được thu gom dẫn về trạm xử lý. 

Dòng thải được đưa đến bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và chất lượng. Nước thải 

sau bể điều hòa sẽ được dẫn qua bể lắng sơ bộ. Bể lắng sơ bộ nhằm phân phối đều 

trên toàn bộ tiết diện ngang của bể. Tại bể, nhờ thiết kế với vận tốc nước chảy vừa 

Bể chứa nước thải sản xuất 

Bể chứa nước 

để tái sử dụng 

Bể nén bùn 

Bùn dư 

Bể sinh học kỵ khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng 2 

Cấp khí 

Bể kỵ khí xáo trộn 

Bể lắng sơ bộ 

Bùn dư 

Máy ép bùn 

Thu gom định 

kỳ 

Bùn dư 

Bể trung hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Hóa chất 

keo tụ 

Xút/Axit 

Polymer 

Bùn dư 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hố ga nước thải đấu 

nối KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc 

85% nước tuần hoàn 15% nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  104 

phải và được bố trí các tấm lamen mà các bông cặn hình thành dễ dàng lắng xuống đáy 

bể và tách ra khỏi dòng nước. Các bông bùn lắng xuống đáy bể được định kỳ xử lý ở 

hệ thống xử lý bùn. Nước sau khi tách các bông bùn chảy tràn qua máng thu nước rồi 

được dẫn qua bể kỵ khí. 

Cụm bể kỵ khí: Thông qua tác động sinh hóa của vi sinh vật trong bùn thải hoạt 

tính (vi khuẩn yếm khí), làm cho các vật chất ô nhiễm hữu cơ phức tạp khó thoái biến 

phân giải thành các chất hữu cơ đơn giản dễ thoái biến, đồng thời loại bỏ phần SS 

trong nước thải, giảm các chất ô nhiễm hữu cơ hòa tan và trôi nổi trong nước thải.  

Sau khi qua bể kỵ khí nước thải được dẫn sang bể kỵ khí xáo trộn (Bể thiếu khí). Bể 

kỵ khí xáo trộn kết hợp Aerotank có thể xử lý tổng hợp: khử BOD, khử NH4+ và khử 

NO3- thành N2. Với việc kết hợp bể bùn hoạt tính xử lý và quá trình xử lý thiếu khí, 

hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm 

lượng cacbon khi cần khử NO3-, tiết kiệm được một phần hai lượng oxy khi nitrat hóa 

khử NH4+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3-. Nước thải trong bể 

Aerotank được tuần hoàn liên tục lại bể kỵ khí xáo trộn để thực hiện quá trình khử 

NO3- có trong nước thải. 

Bể sinh học hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công 

trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của trạm vì phần lớn những chất gây ô nhiễm 

trong nước thải tồn tại ở dạng hữu cơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở 

dạng lơ lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành 

thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất 

hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải 

xuống mức thấp nhất. Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí tự chảy qua bể lắng. 

Trong bể lắng xảy ra hiện tượng tách pha do bùn có tỷ trọng cao hơn sẽ lắng xuống 

đáy và được thu gom đưa về bể chứa bùn, bùn sẽ được nén lại thông qua máy ép bùn. 

Bùn sau khi được nén lại chứa trong bao và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến 

thu gom và đem đi xử lý đúng quy định. Dòng nước thải phát sinh tại bể chứa bùn và 

máy ép bùn sẽ được thu gom và dẫn đến bể điều hòa để xử lý tiếp. Sau bể lắng, hàm 

lượng COD và BOD giảm xuống  từ 85 – 90%, SS giảm 60-70%. 

Nước thải được dẫn tiếp tục qua bể trung hoà: tại đây nước thải được công nhân 

cho xút/axit để điều chỉnh lại pH. Nước thải được hòa trộn với hóa chất keo tụ được 

châm từ bồn chứa hóa chất thông qua bơm định lượng. Nước thải được dẫn về bể keo 

tụ và bể tạo bông để loại bỏ chất cặn, hạt bụi bẩn, chất rắn lơ lửng có kích thước nhỏ. 

Nước thải tiếp tục dẫn qua bể lắng hóa lý để lắng chất lơ lửng. 85% lượng nước thải 

sau HTXLNT (tương đương 2.492 m3/ngày) và chỉ xả thải 15% (tương đương 440 

m3/ngày) sẽ đấu nối với hố ga của KCN Minh Hưng dẫn về HTXL nước thải tập trung 

của KCN để tiếp tục xử lý đạt chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Bảng 4.37. Kích thước của từng hạng mục công trình của trạm xử lý nước thải 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  105 

Stt Hạng mục Vật liệu SL Kích thước 

1 Bể chứa nước thải 

sản xuất 

Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 22,8 x 22,8 x 3,6m 

2 Bể lắng sơ bộ  Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 11,7 x 7,7 x 6,0 m 

3 Bể sinh học kỵ khí Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 15,7 x 7,7 x 6,0 m 

4 Bể kỵ khí Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 7,7 x 3,7 x 6,0 m 

5 Bể sinh học hiếu khí Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 15,7 x 7,7 x 6,0 m 

6 Bể lắng 2 Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 15,7 x 7,7 x 6,0 m 

7 Bể trung hòa Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 2,2 x 1,7 x 6,0 m 

8 Bể keo tụ Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 2,2 x 1,7 x 6,0m 

9 Bể tạo bông Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 2,2 x 1,7 x 6,0 m 

10 Bể lắng hoá lý Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 13,2 x 7,7 x 6,0 m 

11 Bể nén bùn Bê tông,  gạch 1 L x B x H = 15,7 x 3,7 x 6,0 m 

 Hiệu suất xử lý:  

Bảng 4.38. Hiệu xuất xử lý của hệ thống xử lý nước thải tại dự án 

Đầu vào 
Công trình 

Hiệu suất 

Chỉ tiêu Thông số Chỉ tiêu % 

SS (mg/l) 800 – 1.000 

Bể chứa nước 

thải sản xuất 

SS (mg/l) - 

BOD5 (mg/l) 350 – 600 BOD5 (mg/l) 5 

COD (mg/l) 800 – 1.200 COD (mg/l) 5 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
50 – 100 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 800 – 1.000 

Bể lắng sơ bộ 

SS (mg/l) 65 

BOD5 (mg/l) 332,5 - 475 BOD5 (mg/l) 20 

COD (mg/l) 760-1.140 COD (mg/l) 20 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
50 – 100 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  106 

Đầu vào 
Công trình 

Hiệu suất 

Chỉ tiêu Thông số Chỉ tiêu % 

SS (mg/l) 280 - 350 

Bể sinh học kỵ 

khí + Bể sinh 

học khí xáo 

trộn+ Bể sinh 

học hiếu khí 

SS (mg/l) - 

BOD5 (mg/l) 266 - 380 BOD5 (mg/l) 85 

COD (mg/l) 608 - 912 COD (mg/l) 85 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
50 – 100 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
75 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 280 - 350 

Bể lắng 2 

SS (mg/l) 65 

BOD5 (mg/l) 39,9 - 57 BOD5 (mg/l) 1 

COD (mg/l) 91,2 – 136,8 COD (mg/l) 1 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
12,5 - 25 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 98 – 122,5 

Bể trung hoà 

SS (mg/l) - 

BOD5 (mg/l) 35,91 – 51,3 BOD5 (mg/l) 5 

COD (mg/l) 82,08 – 123,12 COD (mg/l) 5 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
12,5 - 25 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 98 – 122,5 

Bể keo tụ + Bể 

tạo bông 

SS (mg/l) - 

BOD5 (mg/l) 34,11 – 48,74 BOD5 (mg/l) - 

COD (mg/l) 77,98 – 48,74 COD (mg/l) 65 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
12,5 - 25 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 98 – 122,5 
Bể lắng hoá lý 

SS (mg/l) 65 

BOD5 (mg/l) 34,11 – 48,74 BOD5 (mg/l) 10 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  107 

Đầu vào 
Công trình 

Hiệu suất 

Chỉ tiêu Thông số Chỉ tiêu % 

COD (mg/l) 27,29 – 40,94 COD (mg/l) 10 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
12,5 - 25 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
- 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
- 

 

SS (mg/l) 34,3 – 42,88 

Lưu chứa bể 

chứa nước thải 

sau xử lý 

SS (mg/l) 100 

BOD5 (mg/l) 30,70 – 43,86 BOD5 (mg/l) 50 

COD (mg/l) 24,56 – 36,84 COD (mg/l) 150 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
12,5 - 25 

Nitơ tổng 

(mg/l) 
40 

Photpho tổng 

(mg/l) 
1,0 – 1,3 

Photpho tổng 

(mg/l) 
6 

Qua kết quả hiệu xuất xử lý ta thấy nước thải sau khi xử lý tại HTXLNT tại dự án, 

công suất 2.950 m3/ngày.đêm có các chỉ tiêu đều đạt tiêu chuẩn nước tái sử dụng cho 

hoạt động sản xuất.  

Điều này cho thấy, Công trình xử lý nước thải theo công nghệ đề xuất của Công ty 

đạt hiệu quả xử lý cao. 

▪ Vị trí xả nước thải sản xuất: 01 điểm 

Điểm đấu nối nước thải sản xuất sau HTXLNT với hố ga đấu nối của KCN có tọa 

độ X: 1.248.865; Y: 513.544. 

▪ Phương thức xả nước thải: Phương thức xả thải là theo chế độ tự chảy, liên tục 

24/24h. 

▪ Nguồn tiếp nhận: Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống thu gom và 

thoát nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. HTXLNT tập trung của 

KCN Minh Hưng - Hàn Quốc sẽ tiếp tục xử lý nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là suối Tiên.  

▪ Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B 

▪ Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đã được lắp đặt:  

Toàn bộ nước thải sản xuất được dẫn về HTXLNT tập trung công suất 2.950 

m3/ngày xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Nước thải sau 

HTXLNT được tái sử dụng 85% lượng nước thải sau HTXLNT (tương đương 2.492 

m3/ngày) và chỉ xả thải 15% (tương đương 440 m3/ngày) sẽ đấu nối vào hệ thống thu 

gom và thoát nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc để đưa về HTXLNT tập 

trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc xử lý tiếp tục trước khi thải ra Suối Tiên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lông Vũ Ping Full Việt Nam  108 

Dự án không thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm 

môi trường quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 08:2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường.  

HTXLNT công suất 2.950 m3/ngày.đêm nhưng tái sử dụng 85% lượng nước thải 

sau HTXLNT (tương đương 2.492 m3/ngày) và chỉ xả thải 15% (tương đương 440 

m3/ngày) nước thải đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

nên không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

theo quy định của Nghị định số 08:2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2.2.2.3. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn đến môi trường khu vực Dự án, 

Công ty sẽ tiến hành áp dụng các biện pháp sau: 

– Nguyên liệu được lưu chứa trong nhà máy có mái che, đảm bảo không để nước 

mưa xâm nhập vào nguyên liệu và chảy ra môi trường; 

– Tách riêng biệt hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước thải; 

– Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án sẽ được thu gom bởi 

các tuyến cống thoát nước mưa nội bộ của Dự và đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa của KCN; 

– Thường xuyên kiểm tra định kỳ 3 tháng/lần, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu 

dọn rác tránh hiện tượng tắc nghẽn gây ngập úng; 

– Hệ thống thoát nước mưa: được xây âm dưới nền, được thiết kế là hệ thống kín với 

các tuyến ống thoát nước mưa có đường kính từ Փ300 – Փ500 kết nối với các hố 

ga thu gom nước mưa có kích thước như sau: hố ga HG1 có kích thước là 1,1 m x 

1,1 m, hố bê tông lót MAC 75 bê tông đá 4 x6m, dày 100mm, bê tông đáy, thành, 